
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 19  DEL 13-03-2017

N. 37 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - IMPEGNO DI SPESA PER
ACQUISTO SABBIA E CEMENTO PER LAVORI DI PREDISPOSIZIONE
LINEA GAS EDIFICIO COMUNALE IN LOC. BORBONEA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge
9 novembre 2001, n. 401;

VISTO la Deliberazione del Consiglio dei Ministri “Dichiarazione dello stato
di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, pubblicata in
GU Serie Generale n.199 del 26/08/2016”;

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

TENUTO CONTO  che a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, si è reso
necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la
programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni
colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

VISTO il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, che ricomprende Vallo di Nera tra i comuni colpiti dal
sisma;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 80 del 31.10.2016, con la quale la Giunta Comunale ha:
1. individuato nell’immobile situato in località Borbonea di proprietà comunale la sede
temporanea degli uffici comunali;
2. fornito i seguenti indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per l'adozione delle misure
necessarie al trasferimento degli uffici comunali:

- verificare la disponibilità ed idoneità dei locali di proprietà comunale suindicati;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- predisporre tutto quanto necessario per il trasferimento delle utenze, e / o per i
nuovi allacci delle stesse, ovvero di quant’altro si renderà necessario per assicurare
piena funzionalità alla nuova sede comunale;

RILEVATO che si rende urgente e necessario acquistare sabbia e cemento necessari per
la esecuzione dei lavori di predisposizione dell’allaccio di gas da eseguirsi presso l’edificio
di proprietà comunale sito in Loc. Borbonea, adibito temporaneamente a sede municipale;

CONSTATATO che, essendo in stato di emergenza ed urgenza, non è possibile ricorrere
alle ordinarie procedure di aggiudicazione e procedere alla richiesta di diversi preventivi, in
considerazione del breve tempo disponibile, nonché della specificità del servizio, data la
lavorazione e la natura delle stesse, non è presente negli strumenti telematici di
negoziazione delle amministrazioni comunali (Consip – MEPA);

DATO ATTO che a tale scopo ed in relazione al modesto importo della fornitura, è stata
contattata per le vie brevi la Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta
n. 70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR), la quale ha un deposito nel Comune di
S.Anatolia di Narco, confinante con quello di Vallo di Nera, che si è resa disponibile a
fornire il materiale di che trattasi, fornendo apposito preventivo di spesa, per una somma
complessiva di €. 120,80 oltre IVA come per legge;

VISTO il preventivo della Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n.
70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR);

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’ANAC ha attribuito alla gara il seguenti
CIG n. ZEC1DCDA1F;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 109, 183 e 191;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

di approvare quanto enunciato nelle premesse;1)
di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del2)
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), per l’acquisto di sabbia e cemento necessari
per la esecuzione dei lavori di predisposizione dell’allaccio di gas da eseguirsi
presso l’edificio di proprietà comunale sito in Loc. Borbonea, adibito
temporaneamente a sede municipale;
di procedere per la forma del contratto a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,3)
del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 19 del 13-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

di approvare il preventivo, meglio specificato in premessa, presentato dalla Ditta4)
Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n. 70 Z.I. Pescecotto –
05035 Narni (TR), per fornitura di graniglia, brecciolino e sabbia, per una somma
complessiva di €. 120,80 oltre IVA come per legge;
di affidare alla Ditta Calcestruzzi Cipiccia S.p.A., con sede in Strada Maratta n.5)
70 Z.I. Pescecotto – 05035 Narni (TR), la fornitura di sabbia e cemento necessari
per la esecuzione dei lavori di predisposizione dell’allaccio di gas da eseguirsi
presso l’edificio di proprietà comunale sito in Loc. Borbonea, adibito
temporaneamente a sede municipale, per l’importo complessivo pari ad €. 147,38
IVA inclusa;
di accertare la somma in ingresso di €. 147,38 IVA compresa al Capitolo di entrata6)
187 cod. 2.01.01.02.001 del bilancio del corrente anno di esercizio in corso di
approvazione anno 2017;
di impegnare la somma di €. 147,38 IVA compresa, al Cap. 1300/1 cod.7)
11.02-1.03.01.02.000 del bilancio del corrente anno di esercizio in corso di
approvazione anno 2017;
di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro8)
presentazione di regolare fattura elettronica;
di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente9)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi.

                  L’ISTRUTTORE
                  Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Geom. MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 19 del 13-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-04-2017    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-04-2017
Il Funzionario Responsabile

f.to Ricci Alessandra

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-04-2017
IL RESPONSABILE

Geom MASSIMO MESSI

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 19 del 13-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


